ATA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
CURSO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO  LA-
TINO-AMERICANA, REALIZADA EM TREZE DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E
VINTE  E  TRÊS---------------------------------------------------------------------------------------------------
Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, os membros do Colegiado do
curso de Matemática, grau Licenciatura, reuniram-se por meio da plataforma digital de confe-
rências – Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP), utilizando a ferramenta de conferência
web, pelo enlace https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/colegiado-matematica, para conduzir
uma reunião deliberativa extraordinária.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
A Presidente do Colegiado, professora Adriana Flores de Almeida, deu início à reunião às qua-
torze horas, na qual estiveram presentes os seguintes membros elencados em ordem alfabética:
Adriana Flores de Almeida (coordenadora do curso e presidente deste Colegiado); Elvis Manu-
el Rodriguez Torrealba; Guilherme Vasconcelos Da Silva Mauro; Mariana Ramos Reis Gaete
(vice-coordenadora  do  curso  e  vice-presidente  deste  Colegiado),  Patrícia  Couto  Gonçalves
Mauro, Silvana Garcia Espinoza e Thiago Dornelles Azevedo. Com quorum legal, a presidente
abriu a sessão com a seguinte pauta: 1. Expediente: 1.1. Justificativa de ausência de membros
titulares;  1.2. Informes; 2. Ordem do Dia:  2.1 Análise dos planos de ensino das disciplinas
ofertadas para a Lic. Mat. em 2023-2s; 2.2 Aprovações de Decisões ad Referendum; 2.3 Análi-
se de pedido de equivalências de disciplinas.  2.4 Análise de pedido de trancamento total de
curso,  para  o  semestre  2023.02.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX1.
Expediente: 1.1. Justificativa de ausência de membros titulares; Mateus não justificou ausên-
cia.  1.2. Informes: a presidente passou aos presentes os seguintes informes relacionados ao
curso: 1.2.1.  Nos dias 20-novembro-2023 a 24-novembro-2023 foi realizado o Curso de For-
mação “METODOLOGIAS ATIVAS E AS FERRAMENTAS DIGITAIS NA APRENDIZA-
GEM MATEMÁTICA”  ministrado pela professora CLESENSIA MESQUITA CASSIANO.
1.2.2.  Solicitação  de  cancelamento  de  curso.  A  coordenação  recebeu  o  processo  NUP
23422.023552/2023-25, sobre cancelamento de curso solicitado pelo discente YMRR. O dito
processo foi recebido no SIPAC pela coordenação de curso em 20-novembro-2023 e no dia 23-
novembro-2023 foi devolvido à Secretaria Acadêmica Central com o ateste de ciência da Coor-
denação de Curso. 2.  Ordem do Dia. 2.1 Análise dos planos de ensino das disciplinas oferta-
das para a Lic. Mat. em 2023-2s. 2.1.1. Foi orientado aos membros titulares deste Colegiado a
acessarem  a  planilha  de  relatorias  das  disciplinas,  a  qual  ficou   disponível  pelo  enlace.
(https://docs.google.com/spreadsheets/d/1ZS3Q9Ogx4X0qV9zOwUz5MN7EIGNZCrpUab0u

OSBx2Yg/edit#gid=51124334) e deveriam, cada um, escrever a relatoria do plano de ensino
que lhe foi designado pela presidente do Colegiado. 2.1.2. Segundo o calendário acadêmico vi-
gente, o emanado da Res. CONSUN N.º 10/2023, os servidores docentes teriam até o dia 06-
dezembro-2023 para cadastrarem o plano de ensino e o Colegiado tem até o dia 27-janeiro-
2024 para os homologar, sendo que  nos dias 17-dezembro-2023 a 21-janeiro-2024 será reces-
so acadêmico. 2.1.3. Há um documento, utilizado pela coordenação anterior que norteia o que
deve ser apreciado pelo membro do Colegiado ao relatar um plano de ensino, o qual é intitula-
do “Orientações semestrais sobre os planos de ensino”, que foi compartilhado com todos os
membros em 08-dezembro-2023 e que é acessível por aqui. 2.1.3.1. A mesma orientação foi
enviada a todos os docentes atuantes no curso em disciplinas de 2023-2s em 20-novembro-
2023. 2.1.4. A Coordenação pediu a todos o favor de elaborarem as relatorias até o dia 11-de-
zembro-2023. 2.1.5 A professora Adriana falou que a professora Paula Linhares pediu para a
coordenação abrisse no sistema o plano de ensino da disciplina EDU0003 - História e Filosofia
da Educação  para  ela acrescentar  o “Congresso de Formação de Professores” no calendário,

Ata da 14ª reunião extraordinária do Colegiado do curso de Licenciatura em Matemática/CICN/ILACVN/UNILA
(https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica), ocorrida na tarde de  13-dezembro-2023. Página 1 de 3.

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

33

34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47

1
2

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this
https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica
https://docs.google.com/document/d/1OWwIm0R8Ts7k17LjHmYMHK-okZlsVKZccvI1sCcW_fU/edit
https://atos.unila.edu.br/atos/resolucao-n-ordm-10-2023-consun-10912
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1ZS3Q9Ogx4X0qV9zOwUz5MN7EIGNZCrpUab0uOSBx2Yg/edit#gid=51124334
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1ZS3Q9Ogx4X0qV9zOwUz5MN7EIGNZCrpUab0uOSBx2Yg/edit#gid=51124334

o plano de ensino foi então aberto para que a professora pudesse alterá-lo. Os membros apre-
sentaram as suas relatorias. Foi franqueada a palavra. Entrando em regime de votação, todas as
relatorias apresentadas nesta reunião foram aprovadas por unanimidade. As relatorias serão
anexadas ao final desta ata. A aprovação do plano de ensino da professora Paula Linhares ficou
condicionada mediante a alteração que a professora fizer.  2.2  Aprovações de Decisões  ad
Referendum. 2.2.1 No dia 18-outubro-2023 foi solicitado ao DENDC/PROGRAD a suspen-
são temporária da exigência de pré-requisitos, pelo período de 5 semestres a partir de 2023.02
da componente: MAT0062 - ESTÁGIO OBRIGATÓRIO EM MATEMÁTICA NO ENSI-
NO MÉDIO I (oferta para o 8º semestre, 8 crs., currículo novo) tendo como pré-requisito a
disciplina  MAT0058 - ESTÁGIO OBRIGATÓRIO EM MATEMÁTICA NO ENSINO FUN-
DAMENTAL  II.   Essa  decisão  foi  dada  pelo  pelo  OFÍCIO  N°  38/2023/CMAT/CICN/
ILACVN. POSTO EM VOTAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE. 2.2.2 No dia 20-
novembro-2023 recebemos o OFÍCIO N° 176/2023/DENDC/PROGRAD nos consultando a
respeito se vamos manter as suspensões temporárias de pré-requisitos solicitados pela Coorde-
nação de curso anterior (esta solicitação foi feita pela Ofício 13/2023-CMAT/CICN/ILACVN
em 30-maio-2023 ao o DENDC)  e quais suspensões vamos manter. O dito Ofício foi respondi-
do em 24-novembro-2023 onde foi solicitado que mantivessem todas as suspensões temporá-
rias solicitadas e, ainda, acrescentamos que as suspensões fossem feitas pelo período de 5 se-
mestres.  POSTO EM VOTAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE. 2.2.3 Utilização
de recursos para emissão de diárias e passagens para o evento “Ciclo de Seminários de
Matemática”. Passagens e diárias para professora Maria Elenice Rodrigues Hernandes; traje-
to: Maringá - Foz do Iguaçu, dia 07-dezembro-2023. Diárias e  passagens para professor: Car-
los Eduardo Mathias Motta; trajeto: Rio de Janeiro - Foz do Iguaçu; dias 11 a 12 de dezembro
de 2023.  POSTO EM VOTAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.  2.3 Análise de
pedido de equivalências  de disciplinas.  2.3.1 Processo  23422.022909/2023-58,  impetrado
pelo discente EWL. 2.3.1.1 O dito processo foi recebido na Coordenação, via SIPAC, em 10-
novembro-2023 e no mesmo dia ele foi encaminhado para a Área de Física para elaborar o pa-
recer. 2.3.1.2 O parecer da área veio no dia 14-novembro-2023  e foi anexado aos autos do pro-
cesso no mesmo dia.  POSTO EM VOTAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE. 2.3.2
Equivalência Interna entre componentes solicitada pela Coordenação do Curso.  2.3.2.1
O componente FIS0008 – FÍSICA GERAL II seja equivalente ao componente MAT0056 -
FÍSICA II. 2.3.2.2 O Formulário de Solicitação está preenchido e assinado pela professora da
disciplina. POSTO EM VOTAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE. 2.4 Análise de
pedido de trancamento total de curso, para o semestre 2023.02. A coordenação recebeu o
processo  NUP  23422.024699/2023-32,  sobre  trancamento  total  de  curso  para  o  semestre
2023.02, solicitado pela discente PTBS. POSTO EM VOTAÇÃO: APROVADO POR UNA-
NIMIDADE.  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às quatorze horas e  cinquenta
minutos, da qual eu mesma, Adriana Flores de Almeida, presidente do Colegiado e no exercí-
cio da sua secretaria, lavrei a  presente ata, que será assinada eletronicamente, por meio do sis-
tema  SIPAC,  por  mim  e  pelos  presen-
tes.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Ata da 14ª reunião extraordinária do Colegiado do curso de Licenciatura em Matemática/CICN/ILACVN/UNILA
(https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica), ocorrida na tarde de  13-dezembro-2023. Página 2 de 3.

48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94

3
4

https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica
https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_2.jsf#this
https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this

Ata da 14ª reunião extraordinária do Colegiado do curso de Licenciatura em Matemática/CICN/ILACVN/UNILA
(https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica), ocorrida na tarde de  13-dezembro-2023. Página 3 de 3.

5
6

https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/12/2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 27/2023 - CMAT (10.01.06.03.04.04.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/12/2023 12:05 )
ADRIANA FLORES DE ALMEIDA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CMAT (10.01.06.03.04.04.04)

Matrícula: ###928#5

 (Assinado digitalmente em 14/12/2023 14:03 )
ELVIS MANUEL RODRIGUEZ TORREALBA

PROFESSOR VISITANTE

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###322#7

 (Assinado digitalmente em 14/12/2023 17:34 )
GUILHERME VASCONCELOS DA SILVA MAURO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###950#3

 (Assinado digitalmente em 14/12/2023 12:50 )
MARIANA RAMOS REIS GAETE
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###372#6

 (Assinado digitalmente em 14/12/2023 14:19 )
PATRICIA COUTO GONCALVES MAURO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###773#8

 (Assinado digitalmente em 14/12/2023 13:31 )
SILVANA GARCIA ESPINOZA

DISCENTE

Matrícula: 2019###########3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 27 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 14/12/2023 da0397e27c

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf